movimenti e cose varie lo pregavamo c’havesse giusta consideratione al nostro stato, e de 

nostri casi pietà.  
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Et egli, havendo intese noi, se ne ritornò al Arcivescovo, a cui referì tutto quello ch’era 

passato, et l’Illustrissimo Arcivescovo, per chiarirne della voluntà di sua Santità, et insieme 

confortarne, ne mandò una lettera scritta dal Illustrissimo Cardinale Alessandrino a lui, sopra 

'l far de la professione non solamente per noi, ma per altri monisteri, ove non si costumava far 

la professione esplicitamente, et a chi non se voleva stringere a questo si dava libera potestà di 

partirsi da la vita claustrale, et andarsene a casa de parenti.  

Partito il portator della lettera, et quella per noi ben letta, rimasimo tutte confuse, et l’una si 

doleva con l’altra, senza sapere che cosa ne fusse avvenuta, perché alle volte le cose del 

mondo sono più difficili a pensarle, che non son poi a risolverle in fatto. E quando tra di noi 

stesse consideravamo il tanto peso, et gravezza di coscienza che n’haveva da apportare questa 

professione, et che le molte robbe da noi acquistate si havevano da lasciare senza che 

potessimo esser padrone d’un carlino, le case da nostre antecessore edificate con tanto nostro 

commodo si havevano da diroccare, n’accresceva tanto la pena, che non si poteva far altro che 

piangere amaramente, poiché niuna si racordava, né haveva inteso dire, che questo nostro 

monistero fosse stato di altro modo, et a nostri tempi soli venivano tante mutationi. 

Trovavamo solamente alcuni nomi in alcuni luochi, com’è a dire Dormitorio, il quale era 

grande et antico luoco, di che noi ne servivamo per lavatorio comune, così anco Refettorio 

ch’era luoco antichissimo che per lunghezza di molto tempo stava quasi per cadere a terra, 

con tutto che fosse stato molte volte riparato. Di più v’erano alcune camere che si chiamavano 

l’infermaria, dove sempre a nostri tempi si sono conservate le scritture del Monisterio, le quali 

facevano differenza fra l’entrate del monistero e dell’infermaria.  

Et io mi ricordo a gli anni miei che si elegevano due moniche, et a tempo ch’era Abbadessa la 

Galeota erano Violante Brancazza, et Giulia Caracciola infermere, le quali havevano pensiero 

di esigere l’entrate dell’infermaria. Quando tra di noi si consideravano queste cose era alcuna 

che diceva: «Se questo non fusse il voler d’Iddio non bastarebbe humana forza a fare una 

rivolta sì grande». E pregavamo con ogni caldezza nostro Signore che n’avesse governato, et